
 

                                                        

 
 

 

 

 

  
 
 
Busto Arsizio, 30/09/2020 

 
OGGETTO: Determina per affidamento diretto ai sensi art 36 comma.2 , lettera a) del D.lgs. 50/2016  

mediante ordine diretto sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA)  per la fornitura di “ 

MATERIALI UTILI SICUREZZA- ANNO SCOLASTICO 2020/21 ” emergenza Covid 19  (SANIFICAZIONE E 

PROTEZIONE NEL LUOGO DI LAVORO) - risorsa finanziaria ex art. 231, comma 1 del decreto-legge 19 

maggio 2020, n. 34 – Avvio anno scolastico 2020/2021  

CIG ZD62E88127 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

    MIN IS TE RO  DEL L ’IS TR UZ IO N E  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI” 

Via Quadrelli, 2 - 21052 Busto Arsizio (VA) Tel. 0331/340120 
email segreteria: vaic860001@istruzione.it - vaic860001@pec.istruzione.it 

www.galileibusto.edu.it 



VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte »; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 80 del 19/12/2019, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 

 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale adottato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 

30 del 16 aprile 2019; 

 



RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, di 

affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo superiore a 10.000 euro inferiore a 

40.000,00 euro. 

 

VISTO  la nota MI  prot n. 1033 DEL 29/05/2020- Art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. 

Decreto rilancio” – “Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche 

statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”. 

Dotazioni finanziarie per la ripresa dell’attività didattica a settembre; 

 

VISTA la nota MI Nota prot. n. 13449 del 30 maggio 2020 -  Avviso assegnazione della risorsa                                                                     

finanziaria ex art. 231, comma 1 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 – Avvio anno                            

scolastico 2020/2021- con la quale venivano assegnate all’Istituzione Scolastica              

euro 37.835,81; 

 

VALUTATI i caratteri di necessità ed urgenza determinati dalla contingente situazione 

epidemiologica del paese; 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

                                  espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il                      

                                  possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica  

                                  del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto                              

sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

                                  per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di    

                                  un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti   

                                  del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale      

                                  risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs.  

50/2026;  

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il  Codice Identificativo di Gara (CIG); 

 

RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive di cui all’art. 26 comma 1 L. 488/99 aventi 

ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla seguente procedura di acquisto;  

 



VERIFICATO     che la fornitura è presente sul MEPA e che pertanto l’Istituzione Scolastica procederà         

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione; 

 

TENUTO CONTO che la fornitura offerta dall’operatore selezionato risponde pienamente alle esigenze per       

                                  caratteristiche e congruità dell’offerta ai  fabbisogni dell’Istituto; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art.2  di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista 

dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi., in MePA della seguente 

fornitura: 

 

FORNITURA TERMOSCANNER SPIDO UP  CODICE 

MEPA H000000500 IMPORTO UNITARIO 199 

EURO 

OPERATORE ECONOMICO IDEA PROTOTIPI SRL 

P.IVA/C.F. 02333530307 

IMPORTO FORNITURA (Iva esente) EURO 1990 

Piano delle destinazioni A.1.4 – Risorse ex art. 231, comma 1, D.L. 

34/2020 dell’esercizio finanziario 2020  

 

 

 

Art.3 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente Scolastico, 

così come previsto dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e dall’art. 5 della legge 241 

del 7 agosto 1990. 

Art. 4                  di nominare la rag. Maria Sortino quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 

111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/20 

Art. 5                  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line e sul sito web  

                            dell’istituzione scolastica nella sezione Amministrazione trasparente. 

 

               Il Dirigente scolastico 
     Massimo Valentino                                                                                  

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 


		2020-09-30T09:47:13+0200




